(b) *Communio* primævam *turbat*, qui alium impedit, quominus rebus communibus uti, easve apprehendere possit. Vi libertatis naturalis cuius permittendum est, ut in usu jurium suorum suum sequatur iudicium, quamdiu nil facit, quod repugnet aliorum juri. Nemo igitur alterum ab apprehensione, asservatione vel usu rei ab alio nondum apprehensæ *excludere* potest sine turbatione *communio* primævæ: ac si plures ferantur in rem eandem, prior tempore erit prior jure, eritque melior conditio ejus, qui rem apprehendit, suæque potestati subiecit. Neque invito cuiquam eripi res potest, quam is suos in usus paravit. Quamdiu tamen manere

primæva *communio* intelligitur, finito usu, si res manet, alius eadem uti potest; ac si rei usus pluribus communis esse queat, nemo impediendus est, quin una utatur.

(c) Quoniam jus utendi rebus externis connatum est, atque inane foret, si turbatori resisti non posset; idcirco idem censetur perfectum, et conjunctum cum jure belli, atque illius violatio est injuria stricte dicta (2).

(d) Res apprehendi, asservari, adhiberi ad usus possunt duplici modo: *primo* cum animo, ut finito usu alii possint uti, vel usum ejusdem simul participare, si natura rei patitur; ac talis apprehensio non tollit *communio* primævam. *Secundo* cum animo eam sibi habendi ut propriam, aliosque excludendi ab usu, nisi quem ipse concesserit. Porro cuius competit tale jus rem apprehendendi cum animo eam sibi habendi, sive tenendi ut suam et propriam, aliosque deinceps ab ea re, ejusque usu, quamdiu voluerit excludendi. Nam et rationes præsto sunt ita apprehendendi, quas infra expendemus, et jus asservandi per se non constringitur ad certum tempus, atque in tanta ubertate naturæ aliis res aliæ præsto sunt, quas simili jure animoque apprehendant, ac teneant. Hinc oritur idea domini ac proprietatis, quæ *communio* primævam tollit. *Dominus* enim ac *propriarius* fit, qui rem animo habendi ut suam, sive ut propriam apprehendit, ita ut sine voluntate domini, alii a re vel usu rei excludantur (3). Domini notio et consecratoria mox expendemus, exposita ejus justitia, ac ratione recedendi a primæva *communio*.

(e) Ex his etiam idea *communio* positivæ ac mixtæ formari potest, quarum utraque a negativa, de qua supra, plurimum differt. *Communio positiva* intelligitur, quando pluribus conjunctim, exclusis aliis jus proprietatis competit in re indivisa, ita ut singuli *condominium* habeant, omnes vero conjunctim tanquam una persona moralis spectentur. *Communio mixta* est, quando res universitatis seu plurium certo fine consociatorum propria est, aliique ab usu et jure ad usum, qui de universitate non sunt, excluduntur, singuli autem usum quidem habeant, nec tamen rem ut propriam nequidem pro rata teneant; qualis *communio* est monachorum, ut inquit Wolfius (4).

(1) *Conf. §. XIII. d.* Finis creaturarum rerum indicatur *Sap. XIV. v. 15.* « ut » non essent vacua sapientiæ tuæ opera: propter hoc etiam credunt homines » exiguo ligno animas suas, et transeuntes per mare liberati sunt. » *Adde Psal. VIII. v. 8, 9. Genes. I. v. 30. ibid. IV. v. 4.* Abel obtulit de primogenitis gregis sui. *Genes. IX. v. 2, 3.*

(2) §. XVII. d. — (3) §. XVII. — (4) *Institut. J. N. et G. §. 197.*

§. CX. Discedendi a primæva *communio*, et rerum dominia introducendi non una causa fuit. Aucto enim

hominum numero ea, quæ sponte nascuntur, haud sufficiunt omnibus ad victum, vestitum, habitationem, aliasque necessitates; sed assidua cultura, ac magno labore opus est, ut res usui et commoditati aptentur. Si istiusmodi res labore partæ in communione essent, cum multi otio torpeant, iidemque præ aliis vivere delicate velint; quæ pax, justitia, tranquillitas haberet locum? Dein *naturale vitium est, negligi, quod communiter possidetur, utque se nihil habere, qui non totum habeat, arbitretur; denique suam quoque partem corrumpi patiatur, dum invidet alienæ* (1). Alia est præcipua causa, ut arceantur discordiæ et rixæ, *quæ in re communi immensæ oriuntur* (2). « Nequaquam autem ideo, inquit Pufendorfius (3), res sunt distinctæ, ut nequis per eas aliis inserviret, et ut divitiis repertis solus incubaret... Inde post proprietatem rerum introductam, data est facultas hominibus non tantum commercia insigni cum utilitate generis humani exercendi, sed et materia parta, humanitatem et beneficentiam adversus alios uberius expro-mendi; cum antea opera tantum ac labore liceret aliis inservire. » Hæc quidem eo minimum valent, ut dominiorum introductio, sublata communione primæva, non invita natura esse facta intelligatur. Verum quoniam in diversas sententias abierunt auctores, ordine quodam rem omnem deducamus.

(a) Spectato primigenio statu hominis ac secluso adventitio communio negativa rerum obtinuit. Patet id ex præc. §. (a)

(b) Hæc primæva communio tolli potuit non repugnante naturali jure, fierique divisio, et introduci dominia rerum. Nullo enim probabili argumento ostendi potest, naturam vetuisse proprietatem, præcepisse communionem, ex qua tot discordiæ, tantaque perturbatio consequeretur. Conf. præc. §. d. (4)

(c) Sicut autem communio rerum non fuit præcepta, sic neque ita vetita, ut rerum divisio et dominiorum introductio censi debeat necessaria et præscripta naturali jure. Hoc enim jus eum finem non habet, ut res *proprias* teneat homo. Si tranquillitas humani generis id poseit, tota ea necessitas ex adjunctis, vel potius serie adjunctorum pendet, quæ nec semper, nec ubique eadem est, ceu